SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 098/2008-GAB DE 28/04/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições
legais e, CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n°
07 de 28.08.1991 e Decreto n° 0520 de 16.11.2007.
RESOLVE: Distratar o Contrato de Prestação de Serviços
Administrativos dos servidores relacionados abaixo, a contar de
01.05.2008.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ADILSON DE SOUZA
ANA CECÍLIA OLIVEIRA ARAÚJO
ANA CLÁUDIA FIGUEIREDO DE HOLANDA
DARIAN MARCEL REBELO ANDRÉ DOS SANTOS
EDI CARLOS DE OLIVERA MORAES
GILBERTO CALVO DE GALIZA
HELEMDRUCILA BAIA GOMES
IGOR MENDES DAMASCENO
ILDEAN LOPES LIMA
IRINEA NUNES COSTA
JAIME TADEU DA SILVA PRAXEDES
JOÃO ROSIVALDO LUGLIME BEZERRA
MARIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES
NEUZAIR DE SOUZA PEREIRA
MOTORISTA
ELIZIÁRIO DE OLIVEIRA BASTOS
GILMAR LIMA MONTEIRO
HELCI CELSO RODRIGUES DIAS
MANOEL DE JESUS CUNHA SOUSA
MICHELILSON PANTOJA XAVIER
PAULO JORGE DE SOUZA GALVÃO
VALDIR DE SOUZA BORGES
UNIDADE REGIONAL DO SALGADO - CASTANHAL
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ALEXANDRO ALMEIDA GOMES
JOSÉ CLEBTON DE SOUSA AGUIAR
UNIDADE REGIONAL DO SUDOESTE – MARABÁ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ELIAB HARNON DE SOUZA PEREIRA
UNIDADE REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS - SANTARÉM
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ANTÔNIO JAILSON CARVALHO SOUZA
HILDON PIMENTEL CHAGAS
MOTORISTA
LUIZ CARLOS GOMES DO NASCIMENTO
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 094/08–GAB DE 28/04/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando de suas
atribuições legais. RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação
de Serviço Administrativo da servidora CONCEIÇÃO NÓBREGA
DOS SANTOS MAFRA, matrícula n° 5097118/1 contratado por
tempo determinado em 01.06.2007, para o cargo de Procurador
Autárquico, a contar de 01.05.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA N° 095/08–GAB DE 28/04/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais.
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviço
Administrativo da servidora MARCIENE DE SOUSA LIMA,
matrícula n° 55589294/1, contratado por tempo determinado
em 02.05.2007, para o cargo de Procurador Autárquico, a
contar de 01.05.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ADMINISTRATIVO

Portaria n° 102/2008-Gab dE 30/04/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, ANA PAULA
ROSA VARGENS, para cargo de Procurador Autárquico, a partir
de 28.04.2008 à 27.10.2008, para exercer suas funções neste
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 096/08-GAB DE 29/04/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCAS CIENTIFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº
6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, o
servidor BRUNO DA COSTA MONTEIRO LIMA, matrícula n°
55587716/1, do cargo comissionado de Corregedor, GEP-DAS-
011.5, a contar de 01.05.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA N° 097/08-GAB DE 29/04/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCAS CIENTIFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, a servidora
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA, para o cargo
comissionado de Corregedor, GEP-DAS-011.5, a contar de
01.05.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXtrato dE Contrato
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 004-a/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a
empresa J. Auad e cia Ltda (Tecbits infrmática)
Objeto: Prestação do serviço de manutenção preventiva e
corretiva de impressoras, com reposição de cartuchos, tonners
e fitas pertencentes ao CPC-RC
Vigência: 15/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ R$ 4.250,00 (mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização
das ações administrativas ; 06.122.1206.4384 - Modernização
estrutural e tecnológica dos órgãos de defesa social. Natureza
de despesa: 339039 - Outros serviços de terceiros (Pessoa
Jurídica), 339030 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Primeiro de Dezembro nº 1522,
bairro Marco CEP: 66120-470, Belém /PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº 150/2008, dE 30/04/2008

A DIRETORA DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada pelas Lei
nº 6.678/04, 6.821/06 e 68.876, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDRÉIA GONÇALVES DE
CARVALHO, matrícula nº 54185973, a responder pela Diretoria
de Administração e Finanças-DAF, desta Escola de Governo, a
contar de 01/05/2008, até ulterior deliberação.

RESUMO DE PORTARIA

Errata da Portaria nº 045/2008-iaP, dE 17/03/2008 –
SUPriMEnto dE FUndoS

Servidor: MARIA DE NAZARÉ CAETANO SANTOS

Onde se lê: Operacionalização das Ações Administrativas

Leia-se: Aperfeiçoamento do Artista

Errata da Portaria nº 046/2008-iaP, dE 17/03/2008 –
SUPriMEnto dE FUndoS

Servidor: MARIA DE NAZARÉ CAETANO SANTOS
Onde se lê: Operacionalização das Ações Administrativas
Leia-se: Aperfeiçoamento do Artista

Portaria nº 071/2008-iaP, dE 08/04/2008 – diÁria
Diária: ½ (meia)
Servidor: EDMILSON SILVA BARBOSA
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 07/04/08
Objetivo: Conduzir veículo Oficial, com gerente Técnico
que irá participar da montagem da exposição de Fotografia
dentro do Projeto Arte Integrada.

Portaria nº 079/2008-iaP, dE 24/04/2008 – diÁria
Diária: 02 (duas)
Servidor: MARILENE SOUZA LOPES
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Marabá/PA
Período: no período de 26 a 27/04/08
Objetivo: Ministrar Oficina de Danças Circulares

Portaria nº 080/2008-iaP, dE 25/04/2008- FériaS
Nome: ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA
Id. Funcional: 715921/1      Lotação: GABINETE
PA.: 01/02/07 a 31/01/08  P. Gozo: 15/06 a 14/07/08
Nome:  CÉSAR ESCÓCIO FARIA JÚNIOR
Id. Funcional: 57176482/1      Lotação:  GGACM
PA.: P.  01/01/07 a 31/12/07     P. Gozo:  02/06 a 01/07/08
Nome:  HERMENEGILDA SOARES DA SILVA
Id. Funcional:  3254356/1        Lotação:  CDI
PA.:  13/02/07 a 12/02/08        P. Gozo:  09/06 a 08/07/08
PORTARIA Nº  081/2008-IAP, DE 25/04/2008 – DIÁRIA
Diária:  1(uma)
Servidor:  PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO
Matrícula:57176584/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Local: Santarém/PA
Período: no período de 26 a 27/04/08
Objetivo: articular junto a Secretaria Municipal de
Planejamento de Santarém a montagem de uma pauta
de trabalhos para apresentação de 3 (três) bolsistas.

Portaria nº 082/2008-iaP, dE 25/04/2008 – diÁria
Diária: ½ (meia)
Servidor: ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 227730/1   Lotação: CAO
Cargo: Servente Ref. I
Local: Abaetetuba/PA
Período: no dia 26/04/08
Objetivo: Conduzir o Ministrante do Curso de Capacitação
em Audiovisual.

Portaria nº 083/2008-iaP, dE 28/04/08 – liCEnça PrêMio
Nome: REGINA VITÓRIA ALVES DA FONSECA
Id. funcional: 30635/1
Cargo: Biblioteconomista
Lotação: Gabinete
Período da licença: 07/05 a 05/06/08
Período Aquisitivo: 14/08/96 a 13/08/99.

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO
AVISO

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE
BOLSAS PARA MESTRES DA ARTE POPULAR  - 2008

PERIODO DE INSCRIÇÃO: 12./03 à 30/04/2008  de 2ª feira à
6ª feira, exceto feriados e pontos facultativos:
O Período de Inscrição passa a ser de:
PERIODO DE INSCRIÇÃO: 12/03 à 20/05/2008  de 2ª feira à
6ª feira, exceto feriados e pontos facultativos:
HORÁRIO DE INSCRIÇÃO: 8h 30 às 13 h e de 15h às 18h.
LOCAL DE INSCRIÇÃO:
a)       Sede do IAP à Praça Justo Chermornt Chermont, nº 236,
bairro de Nazaré.
b)       Nas secretarias  ou diretorias de cultura dos municípios
das Regiões de Integração constante no Edital.
c)       Pelos Correios, desde que postadas dentro do período de
inscrição e atendam as exigências do Edital.
d)       O tempo de espera das propostas encaminhadas
via correio será de 20 (vinte) dias, a contar da data de
encerramento das inscrições;
e)       Não serão aceitas inscrições via fax ou email;
Todos os textos do edital e seus anexos estarão disponíveis
na sede do IAP e na Internet site (www.pa.gov.br e www.iap.
pa.gov.br)

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO
AVISO

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE
BOLSAS PARA TRANSMISSÃO DE CONHECIMENTOS DA